ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL E ADMINISTRATIVA

DECRETOS MUNICIPAIS Nº 43.562/2017 E 46.195/2019

(em papel timbrado da empresa)

Empresa Municipal de Informática S/A - IPLANRIO
REF.: DISPENSA ELETRÔNICA IPLANRIO Nº

[denominação/razão social da sociedade empresarial]

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ n° .

[endereço da sociedade empresarial]

As partes que a esta subscrevem declaram conhecer a Lei Federal nº

12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização

administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a

administração pública, nacional ou estrangeira, e se comprometem a atuar de

forma ética, íntegra, legal e transparente na relação com a Administração

Municipal.

A CONTRATADA declara que observará as normas propostas no âmbito

do Sistema Integridade Carioca, em especial no tocante ao Código de Conduta

Ética de Colaboradores Externos que vier a ser instituído, o Código de Ética,

Conduta e Integridade da CONTRATANTE, disponibilizado em sua página na

internet, bem como que está ciente das regras contidas no Decreto Municipal

n.º 46.195, de 05 de julho de 2019, que estabelece procedimentos para a

responsabilização administrativa e civil de colaboradores externos-pessoas

jurídicas pela prática de atos contra a Administração Pública Municipal, com

base na Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, e em atendimento ao

Subeixo IV.6 do Eixo IV, do Decreto Rio n.º 45.385, de 23 de novembro de

2018, e dá outras providências

Rio de Janeiro, de de .

AGENTE PÚBLICO (Nome, cargo, matrícula e lotação)

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA (Nome, cargo e carimbo da

empresa)

IP
LP

R
O

20
25

00
27

5V
01

Autenticado digitalmente por JOSIANE FIGUEIRA VIRGULINO DE PINHO - 24/06/2025 às 16:36:14.
Documento Nº: 10780746.86553264-2656 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=10780746.86553264-2656

processo.rio

Empresa
 M

u
n

icipal de Informátic

a
S

.A
.

/
IP

L
A

N

RIO

102

https://linksiga.trf2.jus.br

	ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIZAÇÃO